³ *Odm.* I. 2. *Prol.* q. 1. nn. 6-7.

⁴ *In I. S. Th.* loc. cit.

⁵ *Ibid.*

ei nota ferent quedam per revelationem divinam, quae rationem humanae excedunt⁶.

La razón de que el hombre no pueda conocer cuál es su fin último está en la intrínseca sobrenaturalidad de este:

Perfectio ergo rationalis creature non solum consistit in eo quod ei competit secundum suam naturam, sed etiam in eo quod ei attribuitur ex quadam supernaturali participatione divinae bonitatis. Unde et supra dictum est, quod ultima beatitudine hominis consistit in quadam supernatura- li Dei visione⁷.

Quia enim homini Deus providit finem qui est supra naturam homini, scilicet plenam participationem suae bonitatis... ideo oportuit ut homo aliquis rei cognitionem haberet quae rationem eius naturalem excedit⁸.

Por ser tal fin sobrenatural al alma humana, su ordenación a él es completamente gratuita y libre de parte de Dios:

...ab ipsa prima aui insuetudine natura humana est ordinata in finem beatitudinis, non quasi in finem debitum homini secundum naturam eius, sed ex sola divina liberalitate⁹.

Ahora bien, lo que depende solo de la voluntad de Dios, no puede ser conocido naturalmente, no sólo por el hombre, sino aún por el ángel:

Ea enim quae ex sola Dei voluntate proveniunt, supra omne debitum creature, nobis innescere non possunt nisi quarennis in sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas innescat¹⁰.

...in angelis est cognitio duplex. Una quidem naturalis... Et huc cognitione mysteria gratiae cognoscere non possunt. Haec enim mysteria ex pura Dei voluntate dependent...¹¹.

6. *S. Th.* I, q. 1, n. 1, m. c.; *C. Gen.* I, t. c. 4; *cfr. C. Gen.* I, t. c. 4; I, 3, c. 149; *In Tract. De Trin.* q. 3, a. 1, m. c.

7. *S. Th.* II-II, q. 2, a. 3, m. c.

8. *III Sent.* d. 24, p. 3, q. 3, ad. 1.

9. *De Ver.* q. 14, a. 10, ad. 2.

10. *S. Th.* III, q. 1, a. 3 m. c.

11. *Ibid.* I, q. 27, a. 2 m. c.

Lo sobrentural está, por lo tanto, según S. Tomás, fuera del alcance de las fuerzas cognoscitivas de cualquier ser creado: el conocimiento natural del ángel y del alma separada se limitan a las verdades de orden natural¹².

De ahí que ni el alma separada del cuerpo, puede naturalmente conocer cuál es el fin al que de hecho Dios ha destinado al hombre:

...animae puerorum naturali quidem cognitione non carent, qualis debetur animae separatae, secundum suam naturam, sed carent supernaturali cognitione, quae hic in nobis per fidem plantatur... Pertinet autem ad naturalem cognitionem quod anima sciat se propter beatitudinem creatam, et quod beatitudo consistit in adoptione perfecti boni; sed quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem¹³.